

Beslutning: Revideret erhvervsaffaldsregulativ 2018

Sagsnr. i ESDH: 18/12708

Beslutningskompetence: Udvalg for natur, miljø og grøn omstilling

Beslutningstema:

Udvalget skal beslutte, om udvalget vil anbefale over for Økonomiudvalget og Byrådet at sende forslag til regulativ for erhvervsaffald i offentlig høring i 4 uger.

Regulativet er revideret for at give de kommunale virksomheder og institutioner mulighed for at tilslutte sig affaldsordninger, som er beskrevet i regulativ for husholdningsaffald. Derudover er der foretaget enkelte administrative tilføjelser og rettelser i regulativet.

Regulativet gælder ikke for private virksomheder.

Sagsfremstilling:

Af kommunens gældende affaldsplan 2013-2024 fremgår det, at alle kommunale virksomheder og institutioner skal kildesortere papir, glas, plast, metal og madaffald. Dette omfatter kun de virksomheder og institutioner, som er ejet af Furesø Kommune, og derved ikke de øvrige privat-ejede virksomheder og institutioner, som ligger i kommunen. Der er gennemført pilotprojekter på daginstitutionen Krudthuset, jobcenteret, Rådhuset Søndersø Skole, Lille Værløse Skole og Børnehuset Kirke Værløse. Nogle af resultaterne er blevet afrapporteret på mødet i Udvalg for natur, miljø og grøn omstilling den 6. juni 2018.

Der indsamles allerede kildesorteret genanvendeligt affald (glas, papir, plast og metal) fra villaerne. Fra den 1. januar 2019 forventes det, at kommunen tager de indledende kontakter til tæt/lav- og etageboligforeninger for at planlægge indsamlingen af de samme fraktioner herfra. Indsamlingen af kildesorteret genanvendeligt affald (papir, glas, plast og metal) har været konkurrenceudsat i forbindelse med et større EU-udbud sammen med Ballerup, Vallensbæk, Ishøj og Albertslund Kommuner i "Indsamling-På-Tværs" samarbejdet. Ordningerne har kørt i et par år nu, og er veletableret, såvel administrativt som indsamlingsmæssigt.

I dag gælder ordningerne kun for husholdninger, men der vil være en økonomisk og administrativ gevinst ved at lade de kommunale virksomheder og institutioner benytte ordningerne for husholdninger.

Kommunen må ikke etablere en ordning for indsamling af kildesorteret genanvendeligt affald fra erhverv. Dog er indsamling af kildesorteret genanvendeligt affald fra de kommunale virksomheder og institutioner omfattet af en undtagelse i affaldsbekendtgørelsen (§ 24 stk. 3). Undtagelsen gør det muligt for kommunens egne virksomheder og institutioner at benytte ordningerne for husholdninger, men det kræver en ændring af regulativ for erhvervsaffald. Undtagelsen gælder kun for kommunens egne virksomheder og institutioner og ikke for andre private virksomheder i kommunen.

Udgifterne til indsamlingen af kildesorteret genanvendeligt affald fra de kommunale virksomheder og institutioner skal holdes helt adskilt fra alle de øvrige kommunale ordninger, og skal dækkes af de kommunale virksomheder og institutioner alene.

De kommunale virksomheder og institutioner skal betale i henhold til kommunens almindelige takstblad for afhentningen og behandling af deres affald. Dertil skal kommunale virksomheder og

institutioner betale et gebyr for indsamling og behandling af det kildesorterede genanvendelige affald, som kun kommer til at gælde for dem.

Det er svært at udregne et retfærdigt gebyr, inden vi kender til, hvor meget de kommunale virksomheder og institutioner belaster ordningerne. Derfor foreslår forvaltningen, at der udarbejdes et midlertidigt gebyr, som tilrettes tidligst om to år, når forvaltningen har fået flere erfaringer med, hvor mange af de kommunale virksomheder og institutioner der benytter ordningen.

Vestforbrænding har lavet et lignende gebyr for de kommunale virksomheder og institutioner i Vallensbæk og Ishøj Kommuner. Det er dette gebyr, forvaltningen foreslår, at kommunen skal benytte midlertidigt. Gebyret er baseret på erfaringer fra andre kommuner, og bliver opkrævet på baggrund af, hvor mange afhentninger en institution/virksomhed har årligt.

Gebyr for indsamling og behandling af kildesorterede genanvendelige fraktioner.	Årligt gebyr
Standard institution (0 – 100 tømninger)	1.609 kr.
Mellem institution (101 – 250 tømninger)	3.830 kr.
Stor institution (251 - ? tømninger)	6.703 kr.

En tilslutning til ordningerne for husholdninger vil betyde, at affaldskontoen skal finansiere indkøb af affaldsbeholdere på samme vis, som det sker for villaer, tæt/lav- og etageboliger. Finansieringen af disse beholdere vil ske over den almindelige drift, og er allerede indregnet i de almindelige takster for tømning af beholderne. Dog skal udgifterne til denne ordning for kommunale virksomheder og institutioner alene finansieres af dem, som benytter ordningen. Ordningen skal med andre ord hvile i sig selv, og får derfor ingen indflydelse på de ordninger, som betales af de private husholdninger.

For at kommunale virksomheder skal kunne tilslutte sig regulativet for husholdningsaffald, skal regulativet for erhvervsaffald ændres. Forslaget til regulativet, som er vedlagt i bilag, skal godkendes, så det kan sendes i 4 ugers offentlig høring inden endelig vedtagelse.

De væsentligste ændringer der indført i regulativet er, at det er præciseret, hvilke ordninger kommunale virksomheder og institutioner kan benytte. Der er endvidere foretaget ændringer af redaktionel karakter eller som bunder i ændret lovgivning, men som ikke medfører ændring af praksis.

Økonomiske konsekvenser:

Center for Kommunale Ejendomme og Anlæg forventer, at indkøb af materiel vil beløbe sig til ca. 2 mio. kr. over de næste tre år. Dette vil give en ekstraudgift til indkøb af beholdere på ca. 666.000 kr. pr. år. Ekstraudgifterne vil blive dækket af affaldskontoen men tilbagebetales gennem de kommunale virksomheder og institutioners brug af ordningen og betaling af de tilknyttede gebyrer. Derved kommer ekstraudgifterne ikke til at belaste de øvrige ordninger.

Herudover er der i forslag til Budget 2019-2022 afsat 1,5 mio. kr. årligt i 2019 og 2020 til blandt andet indendørs beholdere, skiltning og affaldsstationer.

Borgerinddragelse:

Den offentlige høring for det nye regulativ for erhvervsaffald gennemføres fra 1. oktober 2018 i 4 uger.

Lovgrundlag:

Affaldsbekendtgørelsen, Miljøministeriets bekendtgørelse nr. 1309 af 18. december 2012 med efterfølgende ændringer.

Det videre forløb:

Forslag til erhvervsaffaldsregulativ skal behandles på Økonomiudvalget og i Byrådet inden det sendes i 4 ugers høring.

Høringssvarene behandles af udvalget for natur, miljø- og grøn omstilling's møde i januar 2019, hvorefter Byrådet på deres møde i samme måned kan vedtage den endelige version af regulativet for erhvervsaffald.

Indstilling:

Forvaltningen indstiller, at Udvalget for natur, miljø- og grøn omstilling anbefaler over for Økonomiudvalget og Byrådet,

- at udsende forslag til nyt regulativ for erhvervsaffald i 4 ugers offentlig høring.

Beslutning i Udvalg for natur, miljø og grøn omstilling den 05-09-2018:

Indstillingen blev godkendt, idet det tydeliggøres i titlen, at ændringen i regulativet kun vedrører kommunale virksomheder og ejendomme. Det er vigtigt med en kommunikationsindsats i forhold til de enkelte institutioner.

Beslutning i Økonomiudvalget den 19-09-2018:

Anbefalet godkendt, idet det tydeliggøres i titlen, at ændringen i regulativet kun vedrører kommunale virksomheder og ejendomme. Det er vigtigt med en kommunikationsindsats i forhold til de enkelte institutioner.

Afbud:

Gustav Juul

Beslutning i Byrådet den 26-09-2018:

Godkendt, idet det tydeliggøres i titlen, at ændringen i regulativet kun vedrører kommunale virksomheder og ejendomme. Det er vigtigt med en kommunikationsindsats i forhold til de enkelte institutioner.

Afbud:

Gustav Juul

Bilag:

1 -
1810340

Åben Forslag til regulativ for erhvervsaffald - gældende fra
2019.doc

(96715/18) (H)